Per analogia con altri documenti rogati da Lanfranco (cfr. n1 152, 159, 192), 
anche per il presente iudicatum si è ipotizzato il ricorso al computo pisano (con 
indizione integrabile in modo ad esso conforme, e dunque quattordicesima). La 
datazione va anticipata al 985 rispetto all’anno espresso.

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri lesu Chri- 
sti nongentesimo octuagesimo sesto, mense octuber, [...]*. /2 Ego in Dei 
nomine Garibaldus presbiter de ordine sancte Bergamensis eclesi? et filius 
bone memorie Andre? qui vocat[ur ...]a, /3 qui professo sum ex natione 
mea legem vivere Salicham, presens presentibus dixi: Quisquis in sanctis 
hac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit [rebus, centu]a/4plum ac- 
cipiet et insuper, quod melius est, vitam poscidebit eternam. Ideoque ego 
qui supra Garibaldus presbiter volo et iudico et per hunc m[eum testa- 
mentum con]a/5firmo ut presentem post meum decessum deveniant petias 
tres de terra, una cum casa, que est sala, cum curte et orto super a[bente, 
alia]” /6 vidata et tertia pradiva iuris mei, quas habere viso sum supra- 
scripta petia cum casa et curte et orto super abente infra eadem civitate 
Ber[gamo prope ca]a/7nonica Sancti Vincentii; coeret ei a mane via, a me
ridie et sera suprascripte canonice Sancti Vincentii, a montibus Ragiverti 
diaconi et [est suprascripta petia]3 /8 de terra tam de sub ipsa casa quam 
et suprascripta curte et orto simul per iustam mensuram tabulas legitimas 
tredecim. Suprascripta petia [vidata ...]a /9 [...]b prope eadem civitate, da 
porta que dicitur Sancti Stefani, locus ubi dicitur Vinea Teuperti presbite
ro prope eademc [... coeret ei a mane]3 /l0 et meridie Petri germano meo, 
a sera via, a montibus Mauroni et est per iustam mens[uram tabulas legi
timas ...]a /" et dimidia. Suprascripta petia prativa prope Fontana que di
citur Bertelli et nominatur Prato Petri; [coeret ei a mane ...]a, /12 a meridie 
Sancti Pancratii, a sera Iohanni, a montibus suprascripti Petri germano
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meo et est per iustam mensuram tab[ulas legitimas /I3 Suprascriptas 
petias terre superius diete cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et 
accessionibus [...]* /14 et arboribus super abente in integrum in iura et pote- 
statem predicte canonice vel eclesie Sancti Vincentii Christi marti[ris ...]“ /'5 
eclesi? eiusdem civitatis, ea videlicet ordine iamdictas petias terre, sicut supe
rius leguntur, eiusdem c[a]nonice [...Sancti Vincen]a/I6[t]ii martiris Christi 
dare et iudicare et per hunc meum testamentum confirmare videor ut presen- 
tem post [meum]d deces[sum deveniant]a /17 [c]anonicis de predicta canonica 
Sancti Vincentii, qui' prò tempore fuerint et ibi offitium fecerint, unum, duo 
vel tres aut [...]* /I8 tales fuerint qui in predicta canonica abitare, residere vel 
manere voluerint, tunc volo ut quantiqumque fue[rint in suprascripta]3 /|9 
canonica abitantes, residentes vel manentes et iamdicte eclesi? deservientes 
habeant frugies et censum, quibus de predictas [petias ter]3/20re seu et de 
suprascripta casa annue Dominus dederit et comuniter exinde fatiant quic- 
quid voluerint sine omni heredum hac proheredibus [meis]a /2I et ceterorum 
canonicorum contraditione. Si autem insidiante diabolo casus evenerit ut 
aliquis de predictis canonicis [... in]a/22venitur, qui in predicta canonica abi
tare et residere vel manere vellet, tunc volo ut ab ilio die abeant iamdi[cti 
canonici]3 /23 qui ibi prò tempore fuerint et in predicta eclesia cottidie offi
tium fecerint iamdictas frugies et censum, quibus de predictas petfias terre]3 
,/24 annue Dominus dederit, et de suprascripta casa cum suorum sucessoribus 
usque in perpetuum et comuniter, pariter et equaliter fati[endum]f exinde 
[...]“ /2S propter anime mee remedium et consolationem ut in eterna vita pro- 
fitiant mihi ad salutem anime [mee; qui]af sic est [... volun]3/26tas. Si quis 
vero, quod futurum esse non credo, si ego ipse Garibaldus presbiter, quod 
absit, aut ullus de heredibus ac prohferedibus meis vel aliqua]3 /27 oposita 
vel subrogata persona contra hunc meum testamentum ire aut eum8 inrum- 
pere conaverimus, inferamus [...]* /28 canonice componere multa, que est pe
na, auro obtimo untias quinque et argenti ponderas decem et insuper quod 
[... repetie]729rimus vindicare non valeamus, sed presens hunc iudicatum 
diuturnis temporibus firmum et inconvulsum perma[neat cum sti]3/30pula- 
tione subnixa. Et hac pergamena cum acramentario et pena de terra levavi, 
Lanfranco notario et iudici tradidi [...]* /3I et eam scribere rogavi, in qua 
subter confirmans testibusque obtuli roborandam. Qui autem hac mea statu- 
ta vel iudic[ata inrum]a/32pere presumserit et qualiter superius legitur ita stare 
non permiserit, dominum Deum meumh deposco ut veniat illi hoc quod [...]* 
/33 octavo psalmo canit et cum Iuda traditore participet de quo ipse psalmus 
dicit, quia sic ego o[...]a /34 confirmo; et ita est certa mea bona voluntas. Et si 
mihi qui supra Garibaldo presbitero propter honorem sacerdoti mei l]ex‘ 
Ro[mana aliquid]3 /3S impetit, nec liceat me amodo ullo tempore nolle quod 
volui, sed quod a me hic semel factum vel quod scriptum [est sub iuxiu- 
ran]a/36dum inviolabiliter conservare promitto cum stipulatione subnixa.

Actum civitate Bergamo.
Garibaldus presbiter in hoc iudicato a me facto subscripsi. 

gnum fj manibus Leoni et item Leoni pat(re) et filio de loco Arena, lege
Signum tJ manibus Animii de vico 

Blandagio, Thome et Andree de vico Azano, legie viventes Saliha, te- 
Signum fJ manibus Garibaldi qui et Amizo de vico Nembro,

Si-

viventes Romana, testes.

stes.
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Erinzoni et Celsoni de civitate Bergamo atque Ariprandi [de vico]’ Spor- 
tiadica testes.

(ST) Lanfrancus notarius et iudex scripsi, post traditum compievi et dedi.
* Lacerazione marginale b Lacuna di nini. 6 * Seguono parzialmente visibili alcune lettere, non
sufficienti per un'integrazione d Lacuna di mm. IO ' A qu 1 Lacuna di mm. 8 1 -u- corretta
da-a- h La prima asta della seconda -m corretta su -o 1 Lacuna di mm. 17 1 Segno convenzio
nale a graticcio senza valore numerico

154.
986 marzo [25-31], Bergamo.

Il prete Ingone preposito della chiesa di S. Alessandro di Bergamo dà a 
livello per diciotto anni a Giovanni da Orio un intero sedime con casa e 
la metà di tutti i terreni pertinenti ad un piccolo manso di proprietà della 
medesima chiesa, posto in Orio e condotto da Pietro del fu Lorenzo, ad 
eccezione di un campo, al canone annuo di vari prodotti e di due denari.

Originale (A), 2974 (I xvi); pergamena di forma irregolare, con ampia ansa nel 
margine inferiore sinistro, mm. 213 <170^298 <164), cucitura e foro naturale 
(compreso fra la sedicesima e la diciannovesima riga) non lesivi del testo, qualche 
macchia e sbiaditura dell’inchiostro in corrispondenza del margine destro, restau
rato; a tergo, di mano del sec. xm: Libellum de Urie.

Poiché all’anno 987 corrisponde l’indizione quindicesima, si può supporre con 
fondatezza il ricorso allo stile pisano, che comporta l’anticipo della datazione al
l’anno 986 e la circoscrive tra il 25 ed il 31 marzo (soluzione adottata sia dal Lu
po sia dal CDL). Meno plausibile l’ipotesi di un ricorso all’indizione bedana ge
novese, con anno espresso corrispondente all’anno comune.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 381-382 (excerptum); CDL, coll. 1451-1452, doc. 830.

(ST) In Christi nomine. Placuit adque convenit inter Ingus presbiter et 
prepoxitus de ordine ecclesia Sancti Alexandri ne[c]/2non et inter Johan
nes filius quondam itemque Iohanni de loco Urie ut in Dei nomine de- 
beant dare sicut et a presenti dederunt /3 Ingus presbiter et prepoxitus 
eidem Iohanni ad fleto reddendum libellaria nomine usque ad annos de- 
cem et octo e[xple]‘/4tis, oc est ex integro sedimen cum casa et omnia de 
super abente, qui pertinet de sorticella illa iuris ecclesie eius/5dem Sancti 
Alexandri, que esse videtur in suprascripto loco Urie, que ante os dies rec- 
ta et laborata fuit per Petrone filio quondam Lau/6rencii seu et medieta- 
tem de cuntis rebus teritoriis ad eademb sorticella pertinente, exepto cam
po uno I1 qui dicitur a Sariolac; coerit ei da mane via, da sera Sancti 
Iohanni. Quod designatum est ea racione uti modo ipse Io[hannes]d /8 et 
suos eredes suprascripto sedimen et iamdicta casa ex integra et suprascrip- 
ta medietatem' de iamdicta sorticella, quam /9 ut supra legitur, usque in is 
decem etr octo annis expletis abere debead et faciad inibi aut ex frugens*
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quibus /l0 exinde anue Dominus dederith quicquid voluerit sine omni 
eidem Ingoni presbitero et prepoxitus contradicione /" ita ut per eis me- 
liorentur, nam non pegiorentur, et persolvere exinde debead singulis annis 
per omne [missa]1 /l2 sancti Laurenti segale bona sestaria quinque et per 
tempus vendimie vino medietatem et per omne /13 missa sancti Martini 
panigo bono sestaria quinque, argentum denarios bonos duos, dato et 
consi/l4gnato eodem reddito per se ipse Iohannes aut suos eredes aut per 
suo misso eidem Ingoni presbitero et prepositus /l5 vel ad eius misso in 
civitate Bergamo; alia superinposita eis non fiad. Pena vero inter se po- 
suerunt ut quis ex ipsis /l6 aut eorum eredes qui se de suprascripta conve- 
nencia libelo removere quesierint aut non permanserint in ea om/l7nia, 
qualiter superius legitur, tunc oblicavit componere pars parti qui non con- 
servaveritJ /18 a parte fidem servandi argentum denarios solidos viginti.